46 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

est, spiritualiter consideret, quod si faceret, nequaquam nostram  
sententiam cum Capernaitarum carnali intellectu compararet: contra  
tra quos Chrysostomus scripsit, carnaliter intelligere esse simpliciter,  
vt res dicuntur, neque quicquam aliud intelligere. At nos ita  
simpliciter, vt res dicuntur, intelligimus, vt tamen interiores &  
spirituales oculos mentis, hoc est, fidem adhibeamus, verumque cre-  
damus id, quod verbum veritatis nos docet: neque Sturmij & su-  
milij sannas moramur, qui corpus Christi etiam cum fascijs, vt  
in cunis iacuit, manducari, nos clamare & vociferari calum-  
niantur: reddituri de his & alijs contumelijs, Deo iusto vindici-  
rationes grauissimas. At vero Sturmij, vt oralem hanc man-  
dicationem tollat, quid affert? Vocem, vt ipse inquit, Ecclesie, for-  
tasse, .n. Christi hanc vocem esse nescit: Caro non prodest quicquam,  
spiritus est, qui viuificat, verba mea spiritus & vita sunt. At  
quoties iam istis hominibus, blasphemiam esse ostensum est, si de  
carne Christi dicatur, nihil ipsam prodesse: cum filius hominis  
vitam habeat in semetipso, etiam quia filius hominis est, & caro  
eius ζωοποιός sit & viuifica. Neque proficiunt aliquid hac excu-  
satione, quod dicunt, isto carnali & crasso modo comedam ni-  
hil prodesse. Modus .n. iste, quem nos credimus atque defen-  
dimus, etsi Cyrilli quoque testimonio carnalis est, hoc est, carnis  
Christi, non gratiae tantum aut meriti communicatio: carnalis tamen  
non est, hoc est, crassus & Capernaiticus, sed spiritualis: si id spi-  
rituale vocemus, quod non est secundum naturam ordinem, sed se-  
cundum omnipotentis Dei institutionem. At Sacramentarium spiritus  
ritualitatem istam, vt sic loquar, de fide simpliciter accipiunt  
& ei modo manducationis corporis Domini opponunt, qui apertum  
habet verborum institutionis testimonium, hoc est, vt su-  
pra explicauimus, quo modo, accipientes & manducantes panem  
nunc, Christi corpore vescuntur, etsi illam alteram spirituale sit  
dei manducationem, quae in verbis Institutionis, Commemo-  
ratio

ratio Christi appellatur, nō addant. Non igitur margaritas ab-  
 ſcimus, purpurā non sentientes, neq; concham dentibus frē-  
 dimus, aut limacem voramus: etſi in hac panis Eucharistici  
 concha, margaritā corporis Christi inesse ſcimus, & in hoc li-  
 mace calicis benediſti, purpuram sanguinis Christi, quo sus-  
 mus redempti. Ipsi potiūs, quibus Sturmius patrocinaur, cō-  
 chā dentibus frendere, & limacem vorare existi mandi sunt,  
 qui hoc solū vrgent, quod ipsi sensus facile nobis renunciant,  
 Panem esse Panem, Vinum esse Vinum. Margaritam au-  
 tem & purpurā sacrae huius Cœnæ tanto à nobis interual-  
 lo seiungunt, quanto cœlum extimum ab infima terra distat.

Sed iam de indignorum etiam manducatione videamus:  
 quæ nō minus istis hominibus ægrè facit, quàm ista proxima  
 oralis. Sentiant nimirū his duabus quaestionibus se constrin-  
 gi: neq; elabi posse, cum ad eas respondendū est, quin aut aper-  
 te fateantur, quod sentiunt, aut inuiti securim nobis porri-  
 gant, qua nervos Sophismatū illorū incidamus. Nam corpus  
 Christi in sacra Cœna manducari facile cōcedunt: quia hoc,  
 vt volūt, interpretari possunt, hoc est, de fidei manducatione:  
 at māducando panem benedictionis, corpore Dominico nos  
 vesci minime dant: cum tāto à pane interuallo corpus ipsum  
 Dominicū seiungant. Ita rursus corpus Christi in sacra Cœ-  
 na manducari concedunt: sed à solis fidelibus, solāq; fide:  
 quam & causam statuunt, nescio cuius, praesentia, qua fides à  
 symbolis Cœnæ sublata, alibi Christi corpus quaerat, idq; sibi  
 praesens faciat, cum sit à symbolis absens, qua & vnio Sacra-  
 mentalis inter signa & res signatas, ab ipsis manifestè tollitur.  
 Nos contra non fidē sumentū causam praesentia aut *novitas*  
 corporis Dominici esse statuimus: sed ipsam instituentis au-  
 thoritatem, neq; hoc vel sine Scripturarū rationibus, vel sine  
 Patrū testimonij affirmamus. Nam vt de Scriptura, vt æquū  
 est, priore agamus loco, an non Lucas, post descriptionem  
 Cœnæ

48 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

Cœnæ Dominicæ, statim hæc quoq; Dominum elocutum  
 \* fuisse addit: Veruntamen ecce manus prodentis me, mecum  
 est in mensa. Ergo primæ illi Cœnæ Dominicæ proditor Iu-  
 das interfuit, quod initio controuersæ Sacramentariæ, ad  
 uersarij Lutheri pernegauerant, edito etiam ea de re futili sa-  
 nē & stulto, & maledico libello. Quid autem indigni man-  
 ducent, quos inter Iudas quoq; referendus est, Paulus expo-  
 nit: Quisquis ederit panem, aut biberit de poculo Domini  
 indignè: quem panem? eum uidelicet, qui est *νοῦνοῦλα*: de quo  
 poculo? quod *νοῦνοῦλα* est: ille ergo reus erit corporis & san-  
 guinis Domini. Nam qui edit & bibit indignè, iudicium su-  
 biipsum edit & bibit, non diiudicans corpus Domini. Et rursus,  
 qui indigni sint, ex collatione duorum locorum Paulinorum  
 facile apparet. Probet, inquit, homo seipsum. Sed quomodo  
 probabit homo seipsum? Vos ipsos, inquit, 2. Corinth. 13. ten-  
 tate, num sitis in fide, vos ipsos probate, An non cognoscitis  
 uosmetipsos, quod Iesus Christus in uobis est? nisi sicuti  
 reprobis estis. Ergo ij probati sunt, qui sunt in fide, in quibus  
 Iesus Christus est. At in fide sunt, & in ijs Iesus Christus est,  
 non modo, qui firma fide præditi sunt, sed etiam, qui cum Pa-  
 tre Lunatici orare necesse habent: Credo Domine, succurre  
 incredulitati meæ, & cum Apostolis quotidie dicunt: Do-  
 mine, Auge nobis fidem. Ea enim Christi Seruatoris cle-  
 mentia est, ut arundinem comminutam non confringat, neq;  
 litnum fumigans extinguat, donec eijciat ad victoriam iudis-  
 cium. Unde efficitur, ne eos quidem, qui propter infirmitatem  
 arundo sunt comminuta, & linum fumigans, indignorum  
 appellatione censendos esse, & *ἀδὸξίμαρ* siue reprobos: hos  
 enim, quia laborant & onerati sunt, venire ad se ipse Domi-  
 nus iubet: sed ij indigni sunt, qui in fide non sunt, in quibus  
 Iesus Christus non est: qualis Iudas erat, quales erant & ij, de  
 quibus

1. Cor. 11.

2. Cor. 13.

de quibus ait Apostolus: Rei erunt corporis & sanguinis Domini, iudicium sibi ipsis edunt & bibunt, non diiudicantes corpus Domini. Neque aliter sancti Patres, vel de indignis, vel de Iuda proditore senserunt, Augustinus præfertim, cuius unam sententiam depravat Sturmius, cum sint plurimæ, quæ pro nobis apertissimè faciunt, Tom. 7. lib. 2. contra literas Periliani, cap. 47. Non dicunt ista, nisi qui de mensa Domini vitam sumunt, sicut Petrus: non iudicium, sicut Iudas, ET TAMEN IPSA MENSA DOMINI VTRIQUE VNAM: sed non vtrique valuit ad vnum, quia ipsi non erant ad vnum, & tom. eod. lib. 9. contra Fulgentium Donatistam: Sicut qui manducat & bibit sanguinem Domini indignè, iudicium sibi manducat & bibit: sic & qui accipit indignè Baptisma, ad iudicium accipit, non ad salutem. NAM ET IUDAS PRODITOR BONVM CORPVS, & Simon Magus bonum Baptisma Christi percepit, sed quia bono benè non sunt vsi, mali male vtendo deleti sunt. Bonum est Baptisma, Bonum est Christi corpus & sanguis, Bona est lex, sed si quis legitimè ea vtatur. Idem de Baptismo contra Donatistas, lib. 5. cap. 8. Sicut Iudas, cui buccellam tradidit Dominus, non malo accipiendo, sed male accipiendo, locum in se Diabolo præbuit: sic indignè quisquis sumens Dominicum Sacramentum, non efficit, vt, quia ipse malus est, malum sit, aut quia non ad salutem accepit, nihil acceperit. CORPVS ENIM DOMINI ET SANGVIS DOMINI NIHILO MINVS ERAT ETIAM ILLIS, QUI BIBEAT INDIGNE, iudicium sibi manducat & bibit. Et tom. 10. Sermon. 11. de verbis Domini secundum Mattheum & Iohannem: Multi, qui vel corde ficto, carnem illam manducant & sanguinem bibunt, vel cum manducauerunt & biberunt, apostatæ fiunt, nunquid manent in Christo, aut

» sto, aut Christus in eis? Sed profectò est quidam modus m<sup>an</sup>  
 » ducandi illam carnem, & bibendi illum sanguinem, quo mor  
 » do qui manducauerit & biberit, in Christo manet, & Chris  
 » tus in eo. Non ergo quocunque modo quisque manduca  
 » uerit carnem Christi, manet in Christo, & in illo Christus:  
 » sed certo quodam modo, quem modum ipse vtrique videbat,  
 » quando ista dicebat. Ista ex Augustino copiosius attuli:  
 Cresconium Grammaticum, lib. 1. cap. 25. contra Donatistas,  
 post collationem cap. 10. de Baptismo contra Donatistas li. 3.  
 cap. 14. lib. 2. contra Epist. Petiliani, cap. 37. epist. 163. enarra  
 tione Pl. 10. tractatu 6. & 50. in Ioh. Sed isthac attuli, vt in  
 » telligeretur, quid sibi Augustinus vellet, cum aliàs ait, Iu  
 » dam comedisse Panem Domini, non Panem Dominum.  
 Nam panem Dominum comedere, Augustinus vocat sic  
 comedere, vt maneamus in Christo, & Christus in nobis,  
 quod de vsu salutari accipiendum est. Panem autem Domini  
 comedere, est eum panem comedere, qui non <sup>non</sup> est cor  
 » poris Christi, qui etsi malis utilis non est, non tamen per se est  
 inutilis. Solet autem Augustinus, aliàs quoq; vocibus his,  
 Sacramentum, & Res Sacramenti, nō eodem modo vti, quo  
 dicta ipsius ab aduersarijs citantur. Cū enim Augustinus  
 Sacramentum vocet id, quod duabus rebus constat, visibili  
 panis & vini elemento, & inuisibili corpore ac sanguine Do  
 » mini: Rem autem Sacramenti, gratiam & virtutem, quæ be  
 » nē vtentibus Sacramento confertur: aduersarij ex Sacra  
 » mento Augustiniano signa tantum faciunt & symbola, &  
 » terpretantur: vt sic ex Augustino probare possint, Indignos  
 » corpus & sanguinem Domini, hoc est, vt ipsi interpretantur,  
 » rem Sacramenti non percipere, At istud non citare est ves  
 » teris

teris & orthodoxæ Ecclesiæ, & piæ antiquitatis testimonia,  
 sed pervertere, & deprauare. De quo, quia satis iam dictum  
 videtur: agè & aliorum Patrum sententias subiiciamus, vt  
 orthodoxus ipsorum consensus in conspectu sit. Ita ergo  
 Theodoretus, 1. Corinth. 11. explicans. Non solum vndecim  
 Apostolis, SED ETIAM IVDÆ PRODITORI, PRECIOS  
 SVM CORPVS ET SANGVINEM IMPERTIIT. Cypria  
 nus Serm. de lapsis. A Diaboli aris reuertentes ad sanctum  
 Domini, sordidis & infectis nidore manibus accedunt: mor  
 tiferos Idolorum cibos adhuc penè ructantes, exhalantibus  
 etiamnum scelus suum faucibus, & contagia funesta redos  
 lentibus, Domini corpus inuadunt: & paulo post: Spretis his  
 omnibus, atque contemptis, vis infertur corpori eius & san  
 guini eius. Plus modò in Dominum manibus atque ore des  
 linquunt, quàm cum Dominum negauerunt. Chrysostomus  
 autem idem hoc explicans, non modò à prioribus non dis  
 sentit, sed rem ipsam etiam allata similitudine illustrat. Sicut  
 cibus, inquit, corporalis cum ventrem inuenit à diuersis hu  
 moribus occupatum, amplius lædit, magis nocet, nullum præ  
 stat auxilium: ita est cibus spiritualis, si aliquem reperiet ma  
 lignitate pollutum, magis eum perdit, non suo, sed accipien  
 tis vitio, & homil. 61. ad populum Antiochenum: Sicut ci  
 bus cum sit nutritius, si à crudo sumatur, omnia corrup  
 pit, & sit morbi causa: ita & tractanda sunt ista mysteria  
 quam similitudinem ab Origene mutuatum fuisse Chryso  
 stomum, verisimile est. Ita enim ille in Psalm. 37. Patiuntur  
 hoc, quod febricitantes pati solent, cum sanos cibos sumunt,  
 sibi metipsis inferentes exitium. Basiliius cap. vlt. de Baptis  
 mo. Si qui fratrem per cibum contristat, à charitate excidit,  
 quid de eo iudicandum est, qui otiosè & inutiliter edere au  
 det corpus, & bibere sanguinem Domini.

52 *Defensio IIII. D. Ioannis Pappi,*

Ad hæc testimonia cum respondere non poterit Sturmius, dicet me ex nostrorum hominum pridem editis Commentariis descripsisse. Quod ut concedam sanè ipsi: nondum refutata tamen sunt ista tam illustria testimonia: & propterea repeti sæpè debent, ac possunt. Hoc enim quaeritur, an noua hæc sint rerum & verborum monstra: an verò perpetuus Ecclesiae orthodoxæ consensus.

Sequitur iam Vbiquitas, Diana illa mammata, nympha *παῦλαχοβοίς*, noua in Ecclesia meretricula, ut Sturmio quidem illam appellare libuit. Ei verò tantam inuidiam facere conatur, quantam nulli alteri dogmati, quod vel inter nos cōtrouertitur, vel ipso libro Concordiæ continetur. Articulus fidei ab hac Vbiquitate negari affirmat: ignotam esse vetustati criminatur: veteres ab ea hæreses reuocari contendit: & veteris Idololatriæ versutum tegumentū eam cognominat. Magna sunt hæc crimina, imò magnæ blasphemix: neque temere cuiquam, vel homini vel dogmati, impingendæ: quò magis mirum est, Sturmium hoc contra nos audere, quorum tum Libros atq; sententiam non vult cognoscere. Quam enim nos docemus & defendimus, Vbiquitas: ea verò tantum abest, ut horum criminum rea sit: ut ab ipso etiam Sturmio pro pia & orthodoxa agnoscatur: cum enim in fine Antiochianæ similitudinem Basilij de ferro ignito, qua post Basilium plerique Patres Græci vsi fuerunt, eripere nobis & deprauare cogitaret, tanta tamen veritatis vis fuit, ut inuitum etiam eum fateri cogeret, quod huc vsq; tam honestè oppugnauit. Sic etiam, inquit, libenter concedo, quòd secundam *veramq; naturam coniunctam, & coniunctè consideratam omnia que velit, efficere possit, omnia viderit, atq; nouerit, omnibusq; locis presens sit suis: denique omnia gubernet presens in cælo & in terra.* Itam